Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul -
ASSOMASUL, no dia 15/08/2025.
Número da edição: 3905

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO PORTARIA N.º 382/202, DE 31 DE JULHO DE 2025

“Dispõe  sobre  a  regularização  administrativa  referente  à  ausência  de  avaliação  formal  de  estágio
probatório  de  servidores  empossados  nos  anos  de  2010 e  2011,  já  considerados  estáveis  no  serviço
público, e dá outras providências”.

Maria Lurdes Portugal, Prefeita Municipal de Caarapó – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições  legais,  de acordo com o artigo 19,  combinado com o Art.  21 caput,  da Lei  Orgânica do
Município, e considerando o artigo 41 da Constituição Federal.

• CONSIDERANDO que o art. 41 da Constituição Federal dispõe que “são estáveis após três anos
de efetivo  exercício  os  servidores nomeados para cargo de provimento efetivo  em virtude  de
concurso público”, e que a aquisição da estabilidade se dá após o cumprimento do prazo legal,
desde que o servidor não tenha sido desligado por meio de processo administrativo regular;

• CONSIDERAND O que o § 4º do mesmo artigo prevê a obrigatoriedade da avaliação especial
de  desempenho  por  comissão  instituída  para  esse  fim,  como  condição  para  aquisição  da
estabilidade no serviço público;

• CONSIDERANDO que, por omissão administrativa à época,  os servidores relacionados nesta
Portaria, empossados nos anos de 2010 e 2011, não foram formalmente avaliados em estágio
probatório,  embora  tenham  exercido  regularmente  suas  funções,  sem interrupções,  por  prazo
superior ao exigido constitucionalmente;

• CONSIDERANDO que tais servidores já adquiriram estabilidade de fato e de direito, por
força da inércia da Administração em instaurar  avaliação no tempo oportuno, bem como pela
ausência de qualquer procedimento que tenha contestado sua permanência no cargo público;

• CONSIDERANDO que  a  Administração  Pública,  no  exercício  de  sua  autotutela,  detém o
poder-dever de revisar seus próprios atos, com fundamento no disposto nas Súmulas nº 346 e 473
do  Supremo  Tribunal  Federal,  podendo  corrigi-los  de  ofício quando  verificadas  falhas
administrativas;

• CONSIDERANDO o dever da Administração de resguardar a segurança jurídica, a boa-fé e o
interesse  público,  reconhecendo  situações  consolidadas  no  tempo  que  se  coadunam  com  o
ordenamento constitucional;

• CONSIDERANDO o parecer  jurídico  reconhece  a  possibilidade  jurídica  da  regularização  da
situação funcional dos servidores, diante da estabilidade já adquirida e da inexistência de prejuízo
ao interesse público,

RESOLVE:

Art.  1º RECONHECER,  para  fins  de  regularização  administrativa,  que  os  servidores  abaixo
relacionados, empossados nos anos de  2010 e 2011, adquiriram a estabilidade no serviço público nos
termos do art. 41 da Constituição Federal, independentemente da formalização da avaliação de estágio
probatório, diante do transcurso do prazo legal, do exercício ininterrupto das funções e da ausência de
qualquer procedimento que tenha questionado sua permanência no cargo.

Art. 2º. HOMOLOGAR  a  ESTABILIDADE  no serviço público dos servidores públicos municipais,
listados nos anexos I e II , tornando-os(as) apto(as) para o exercício do cargo que ocupam a partir da data
de admissão .

Art. 3º. Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Caarapó-MS, 31 de julho de 2025.

Maria Lurdes Portugal

Prefeita Municipal

ANEXO I – PORTARIA 382/2025

SERVIDORES ADMITIDOS EM 2010:

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO
DATA DE
ADMISSÃO

951289/1 ABADIA SIMARA DA SILVA PROF. EDUC. INFANTIL 11/05/2011

951764 / 1 ANTONIA DE MELLO AJUDANTE DE SERVICOS 04/10/2010

951667 / 1 ARCENIO ALVES DOS SANTOS AJUDANTE GERAL 23/02/2010

951697 / 1
CELIA REGINA RAMOS DE
SOUZA

AJUDANTE DE SERVICOS 15/03/2010

951443 / 2 CINTIA ESTEVES CROIDER
PROFESSOR ENSINO
FUNDAMENTAL

14/06/2010

951671 / 1
CLEUZENIRA FRIAS DA SILVA
FERNANDES

PROF. EDUC. INFANTIL 10/02/2010

620755 / 2 DAVI VIEIRA LOPES PROF. DE GEOGRAFIA 14/06/2010

951707 / 2 ELAINE RODRIGUES AQUINO AJUDANTE DE SERVICOS 07/04/2010

951763 / 1
FARLEY AUGUSTO DA SILVA
VENTURELLI

ODONTOLOGO 20 HORAS 01/10/2010

951746 / 1
JOCILENE CRISTINA
EVANGELISTA BAGATELI

ODONTOLOGO 20 HORAS 16/07/2010

951700 / 1 JULIANA DA SILVA MONTEIRO PSICOLOGA 01/03/2010

951693 / 1
KATIUCE CARDOSO PEDROSO
MARTINS

PROFESSOR ENSINO
FUNDAMENTAL

01/03/2010

951479 / 2
LUCIANA RODRIGUES DA
MATA

AJUDANTE DE SERVICOS 18/11/2010

951749 / 1
LUCILENY MARTIMIANO
BORGES CORONEL

PROF. ED. ARTISTICA 27/07/2010

951715 / 1
LUZINETI VIEIRA DE MORAIS
DA MATA

MONITOR 12/04/2010

951670 / 1 MARCIA CARMINATTI PEREIRA
PROFESSOR DE EDUCACAO
INFANTIL

10/02/2010

951654 / 1 MARCIO JOSE ALVES DE AJUDANTE GERAL 23/02/2010

CASTRO

951732 / 1
MARILZA SALINA DE FREITAS
URBANO

EDUCADORA 14/06/2010

951663 / 1
MICHEL BATISTA DOS
SANTOS

AJUDANTE GERAL 23/02/2010

951728 / 1 ODETE LARA DE CARVALHO PSICOLOGA 14/06/2010

951696 / 1 ROSICLE LEBERATO FAUST AJUDANTE DE SERVICOS 09/03/2010

951714 / 1
ROSILDA MACEDO
RODRIGUES

AJUDANTE DE SERVICOS 01/04/2010

951755 / 1
ROSIMARY COUTINHO
XIMENES

PROFESSOR ENSINO
FUNDAMENTAL

02/08/2010

951734 / 1
SANDRA MARA OLIVEIRA
CAIMAR

PSICOLOGA 14/06/2010

951660 / 1 SELMA BENITES MARQUES AJUDANTE DE SERVICOS 08/02/2010

951744 / 1
SERGIO LUIS BORETTI DOS
SANTOS

MEDICO CLINICO GERAL 40
HORAS

16/07/2010

951658 / 1
SILVIO DOS SANTOS
LARANJEIRA

MEDICO CLINICO GERAL 40
HORAS

23/02/2010

951672 /1 VANIA CRISTALDO ACOSTA PROF. DE HISTORIA 10/02/2010

ANEXO II – PORTARIA 382/2025

SERVIDORES ADMITIDOS EM 2011

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO
DATA DE
ADMISSÃO

9951824 / 1 ADRIELY CAMILA PAIXAO HESS
AGENTE COMUNITARIO DE
SAUDE

01/07/2011

951781 / 1
ALCIONE DE LURDES SILVA
NORBERTO MACHADO

PROFESSOR DE ENSINO
FUNDAMENTAL

08/02/2011

951518 / 1
ANA CAROLINE MARQUES DOS
REIS

AGENTE ADMINISTRATIVO 27/07/2011

9951852 / 1
ANNE GLEICE DE CASTRO
VERA

AJUDANTE DE SERVICOS 29/09/2011

9951854 / 1 ARIANE MACIEL STANISZEWSKI PSICOLOGA 19/10/2011

9951801 / 1 ARQUIMINO MARTINS DA SILVA AGENTE COMUNITARIO DE 01/07/2011

SAUDE

9951837 / 1
CAIO TIBERIO DE CAMARGO E
TIMO

AGENTE ADMINISTRATIVO 27/07/2011

9951809 / 1 CLEIDE MARQUEZOLO AJUDANTE DE SERVICOS 18/04/2011

951737 / 1
CRENILZA APARECIDA
CESARIO RAMOS

AGENTE COMUNITARIO DE
SAUDE

01/07/2011

9951811 / 1
DEIZIMAR TEIXEIRA CABRAL
CASTELLANI

MONITOR 01/04/2011

9951833 / 1 DIELA SINHORIN
AGENTE COMUNITARIO DE
SAUDE

01/07/2011

951783 / 1
EDINEIA JULIANA PEREIRA
CEZARIO DUARTE

AJUDANTE DE SERVICOS 01/02/2011

601069 / 4
ELAINE RODRIGUES DE SOUZA
MIOTTO

AGENTE COMUNITARIO DE
SAUDE

01/07/2011

9951832 / 1 ELIANE DOS SANTOS LIMA
AGENTE COMUNITARIO DE
SAUDE

01/07/2011

9951798 / 1 EVA IZABEL PLUCINSKI SILVA AJUDANTE DE SERVICOS 01/04/2011

9951816 / 1
FERNANDA NALEUSKA
MACHADO DA COSTA

PSICOLOGA 02/05/2011

9951791 / 1 FLAVIO GONCALVES DA SILVA AJUDANTE GERAL 28/03/2011

9951789 / 1 JAMES GOTARDI CASTILHO
INSTRUTOR DE
INFORMÁTICA

23/03/2011

9951807 / 1 JOECI DORTA SOUZA FARMACEUTICO 18/04/2011

9951850 / 1
JOSE DIVINO TINAN DOS
SANTOS

MOTORISTA 22/09/2011

951780 / 1
LIVRADA BRUNO VALENCUELA
DA SILVA

PROFESSOR DE ENSINO
FUNDAMENTAL

08/02/2011

951782 / 1 LUCIANA MARCARI PROF. EDUC. INFANTIL 08/02/2011

9951817 / 1 LUIS VIEIRA DA SILVA AJUDANTE GERAL 04/05/2011

9951826 / 1 MARIA TEREZA FELIX BISPO
AGENTE COMUNITARIO DE
SAUDE

01/07/2011

9951829 / 1
MARINES CAVALHEIRO
PEREIRA

AGENTE COMUNITARIO DE
SAUDE

01/07/2011

951474 / 1 MARIA EUNICE DA SILVA
AGENTE COMUNITARIO DE
SAUDE

01/07/2011

951222 / 1
MARIA DAS GRACAS DOS
SANTOS CALADO ALVES

AGENTE COMUNITARIO DE
SAUDE

01/07/2011

740690 / 2
MARIA DAS GRAÇAS DOS
SANTOS MARTINES

AGENTE COMUNITARIO DE
SAUDE

01/07/2011

1040 / 2
MARILENE SIMONE DE AMORIM
MARQUES

AGENTE COMUNITARIO DE
SAUDE

01/07/2011

9951799 / 1 MARLENE VIEIRA DA SILVA AJUDANTE DE SERVICOS 01/04/2011

951775 / 1
NATALICE CABRAL
GONCALVES DA SILVA

AJUDANTE DE SERVICOS 22/02/2011

9951840 / 1
REGILAINE LEITE PEREIRA DE
FARIAS

AJUDANTE DE SERVICOS 22/08/2011

9951834 / 1
SANDRA APARECIDA MOREIRA
DOS SANTOS

AGENTE COMUNITARIO DE
SAUDE

01/07/2011

9951828 / 1 SILVANA AREVALOS TEIXEIRA
AGENTE COMUNITARIO DE
SAUDE

01/07/2011

9951827 / 1 SILVANA DOS SANTOS ZANON
AGENTE COMUNITARIO DE
SAUDE

01/07/2011

9951855 / 1 UDILIO APARECIDO ALVES MOTORISTA 09/11/2011

9951813 / 1
VERONICA MARTINS
JERONYMO DE MEDEIROS

NUTRICIONISTA 18/04/2011

Caarapó-MS, 31 de julho de 2025

Maria Lurdes Portugal

Prefeita Municipal

Matéria enviada por Milena Cristina da Silva Andrade